
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal

DECRETOS
DECRETO Nº 187/2018 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

Determina que não haverá expediente nos órgãos e entidades do Poder 
Executivo Municipal no período de 24 de dezembro de 2018 a 04 de 
janeiro de 2019. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, no 
uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

CONSIDERANDO que a data de 13 de dezembro foi 
consagrada como feriado Municipal em homenagem à 
emancipação política do Município de Tamarana pela Lei 
Municipal 057/97.

CONSIDERANDO que a data de 19 de dezembro foi 
consagrada como feriado estadual, em homenagem à 
emancipação política do Estado do Paraná, conforme dispõe 
a Lei Estadual nº 4.658/62;

CONSIDERANDO que as datas de 25 de dezembro e 1º de 
janeiro, respectivamente Natal e Confraternização Universal, 
foram declaradas feriados nacionais pela Lei Federal nº 
662/49;

CONSIDERANDO que os dias 13 e 19 e dezembro incidem 
em quinta-feira e quarta-feira, respectivamente, e que a 
interrupção das atividades administrativas e comerciais nesses 
dias implicam em substancial alteração nos cronogramas e 
planejamento ora em curso.

DECRETA:

Art. 1º Não haverá expediente nos órgãos e entidades do 
Poder Executivo Municipal no período de 24 de dezembro 
de 2018 a 04 de janeiro de 2019.

§ 1º Ficam transferidas as comemorações do dia 13 de 
dezembro de 2018 para o dia 02 de janeiro de 2019.

§ 2º Ficam transferidas as comemorações do dia 19 de 
dezembro de 2018 para o dia 26 de dezembro de 2018.

§ 3º Fica determinado recesso concernente às festividades de 
final de ano no período de 24 de dezembro de 2018 a 04 de 
janeiro de 2019. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não afetará os serviços 
públicos essenciais de saúde, limpeza pública e os prestados 
na Casa Lar Municipal; e não se aplica aos servidores das 
escolas da Rede Municipal de Ensino, que dispõem de 
calendário próprio de atividades.

Art. 3º Ficam suspensos todos os prazos durante o período 
de 24 de dezembro de 2018 a 04 de janeiro de 2019, sem 
prejuízo do percebimento de créditos tributários.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cumpra-se. Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 27 de 
novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

DECRETOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

PORTARIAS
PORTARIA Nº 302 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor MÁRIO TORRES 
BITTENCOURT JÚNIOR, matrícula 888219, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 3.738.233-7/PR e do CPF 
587.811.299-04, - (2) Duas diárias– no valor de 1.200,00 
(um mil e duzentos reais), para viagem à Cidade de Curitiba 
– PR, para visitar os Clubes do Coritiba F.C. e do Atlético 
Paranaense para futuras parcerias para o Esporte de 
Tamarana, nos dias 02, 03 e 04 de dezembro de 2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 28 de 
Novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito

PORTARIA Nº 303/2018 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Ederson Gil de Mello, 
matrícula funcional 40731, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 3.962.628-4/PR e do CPF 598.358.509-68, 1/2 - 
Meia Diária - no valor de R$ 75,00, para viagem à Cidade 
de Apucarana - PR, para levar documentos da Junta Militar 
para a Delegacia do Serviço Militar no PRM – 30 Bi – MEC 
Batalhão de Infantaria Mecanizada, no dia 30/11/2018, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o 
Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 28 de 
Novembro de 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
Prefeito



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ANEXOS



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana



Tamarana, 29 de novembro de 2018 Edição 1.127 - Ano XIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


